Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1675

Disputatio IV. De Satisfactione, quæ est tertia pars materialis Sacramenti
Pœnitentiæ & Indulgentiis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

Nec obstat, quod Ecclesia non possit principere actus mere internos. Nam hoc admissio (quod Nonnulli negat) non præcipit hinc Ecclesia dñe & actus mere internos, sed susceptionem Sacramenti Pœnitentia, quod est symbolum externum, exigens confessionem externam etiam internorum peccatorum, ut & dolorem internum, quem proinde Ecclesia compræcipit determinando ius diuinum, quatenus id necessarium est ad constitutionem actus externi in esse Sacramenti. Quemadmodum potest præcipere verum contractum, veram orationem, veram missam celebrationem &c. Unde in hunc deficiens posset puniri ab Ecclesia, non quidem per judicium, quamdui defectus latet, (idem esset de peccato externo, quod non posset probari) sed per ipsam legem, scilicet sententiam à legelatam, si lex aliquam ferret, prout non fert, sed ferendam præcipit c. *Omnis utriusque sexus.* Vide Dicta disp. 3. de Legibus q. 8.

Potes III. an sicut potest iudicio Confessarii pœnitens differre communionem

paschalem, sic & confessionem perficiendam *iudicio Confessarii* postea per absolutionem? Videtur enim quod *Confessarii* diff. non quia in c. *Omnis utriusque sexus tantum ferri constitutum est sermo de communione.* Resp. quæstio. *Confessio, utrū communionem esse de subiecto non supponente: non paschaliter.*

DISPUTATIO QUARTA.

De Satisfactione, quæ est tertia pars materialis Sacra- menti Pœnitentia, & Indulgentiis.

QUESTIO I.

An & qualis Satisfactio sit à Confessario in Sacramento Pœnitentia imponenda?

GENERALITER satisfacere dicitur, quicumque in aliquo genere facit, quod & quantum debet. Sed strictè loquendo, dicitur is tantum satisfacere, qui alteri præstat quantum est satis animo irato ad ulciscendam injuriā. Et sic satisfactione in ordine ad Deum offensum, est quædam compensatio, qua homo pro peccatis commissis aliquid Deo persolvit. Cum autem duo sint in peccato, videlicet culpa habens adjunctum reatum poenæ æternæ, quando est mortal, & reatus poenæ temporalis, qua sapienter remisit culpam, hinc duplex est satisfactione, una, quæ satislacrimus Deo pro culpa, quæ coincidit cum contritione & aliis dispositionibus justificationem requirit, alia, quæ satislacrimus pro poena restante. Quod fit dupliciter: aliquando enim ab homine suâ sponte aut certè extra Sacramentum Pœnitentia assulmitur aliquid, quod Deo pro poena ex peccato relicta exhibet aut persolvit: aliquando in Sacramento Pœnitentia à Confessario injungitur pœnitentibus. Et de satisfactione posterioris generis quæ est pars integralis pœnitentia, potissimum hic est sermo. De priori vero, quæ est ex opere operantis actum est in *Tract. de Gentia* disp. de Me-
rie q. 7.

Dico I. Confessarius regulariter & per se loquendo debet imponere pœnitenti *in Satisfactionem.* Ita cōmuniter Doctores. Et mentio Pœ-
pates apergit ex *Tridentino* *confess.* 4.c. 8. ubi tra-
ctans de Satisfactione sacramentali ait: *Claves regulariter* *Sacerdotum non ad solvendum dum taxat, sed & ad satisfactio-* *ligandum concessas,* etiam antiqui Patres & cre-
dunt & dēeni. Quod etiam definit can. 15. Ra-
tio est, quod hoc tribunal sit vindicativum, *causa.*
in quo sacerdos loco Dei absolvit; adeoq;
sicut Deus remisit culpam relinqueret solet
pœnam temporalem satisfactione delendam,
sic illam imponere debet sacerdos. Deinde
satisfactione est pars integralis hujus Sacra-
menti; cuius integratatem debet sacerdos
curare. Dixi, regulariter: nam incapaci, v.g.
moribundo extra usum rationis constitu-
to, nulla imponi debet. Idem est, si consta-
ret pœnitentem non indigere satisfactione,
neque etiam remedio contra peccatum fu-
turum: quod raro constare potest.

Enimvero et si in hoc de criminibus iudicium congrue ad divinam iustitiam, & ejusdem Sacramenti à Baptismo distinctionem, minus tri-
locum habeat quædam punitio & vindicta, *banal gra-*
ta tamen mitis est; & maximū quod agitur *vel pœna-*
atque rum.

426 Disp. IV. De Satisfactione Sacramentali & Indulgentiis.

atque inteditur, est remissio delictorum: adeoque meritum censetur tribunal gratia. Nec etiam propterea, id est, ob satisfactionem, excommunicantur. Patres scilicet, Sacramentum Poenitentiae esse forum ira vel paenarum, ut optimè Trid. suprad.

3.
Imponenda
regulare
satisfactione
per modum
præcepti.

potes tam
ex parte si
muli imponi
per modum
consilii.

4.
Debet esse
proportionata
peccata
tum, & qua
litor.

Videtur autem omnino dicendum cum Coninck disp. 10. dub. 8. poenitentiam regulariter esse injungendam per modum præcepti, non autem solum, per modum consilii, ut etiam colligitur ex prius relatis verbis Tridentini sup. & canonibus, ac uero ipsaque natura iudicij, in quo rei plecti solent posse præceptivè imposita. Sic etiam in Acto ponitur pars Sacramenti integralis. Nec major alleviatio poenitentis est, quam quod poenitentia ejus arbitrio relinquatur: cum tamen progravibus culpis leves poenitentias non debeat Sacerdos imponere, sed congrue castigare. Potest tamē juxta Doctores com-

muniū simul & saltem ex parte imponi satisfactione sub consilio. Quod interdū expedit scrupulosis, fragilibus, piis, equidē sufficientia facturis; quibus ita de fructu sacramentali sine speciali vinculo provideretur.

DICO II. Confessarius debet injungere poenitentias proportionatas peccatis, tam quoad illorum castigationem, quam quoad medelam: quantitas vero relinquitur arbitrio Confessorum, considerata qualitate peccati poenitentis, indulgentiis promerendis, & aliis circumstantiis. Est communis. Patet ex Tridentino sup. dicente: Debent ergo Sacerdotes Domini, quantum spiritus & prudentia suggesterit, pro qualitate criminum & penitentium facultate salutares & convenientes satisfactiones injungere, ne si forte peccatis conniveantur, & indulgentias cum penitentibus agant, levissima quedam opera pro gravissimis delictis injungendo, alienorum peccatorum particeps efficiantur. Deinde subjugit: Habeant autem pre oculis, ut satisfactio, quam imponunt, non si tantum ad novae vite custodiā & infirmitatis medicamentum, sed etiam ad præteriorum peccatorum vindictam & castigationem. Debent igitur Confessarii, quantum fieri potest, pro majori crimen majorgm satisfactionem imponere; quæ potissimum simul sit contra peccata futura conveniens medicina. Relinquitur autem quantitas de cetero Confessarii arbitrio juxta illud Tridentini: Quantum spiritus & prudentia suggesterit. Idemque satis colligitur ex cap. Deus qui, de Pœnit. & remiss. Ratio est, quod hoc Sacramentum sit institutum in bonum & utilitatem poenitentis, sicut medicina in bonum corporaliter infirmi: adeoque sicut in hoc curando non solum morbus, sed etiam cōditio ægroti attenditur, sic in poenitente non tantum peccata secundum se debent attendi, sed etiam qualitas personæ, v.g. an poenitentiam implebit, an non retrahetur à confessione, an non fiet pusillanimis &c.

5.
Monitio Ri-
tuale Ro-
manum.

Quare (inquit Rituale Romanum tit. de Sacram. Pœnit. alloquens ministrum) curer, quantum fieri potest, ut contrarias peccatis poenitentias in-

jungat: veluti avari elegijsynas, libidinosi iugia vel alias carnis afflictiones, superbis humilitatis officia, disdiolis de votioris studia. Rariss autem vel rius confitentibus, vel in peccata facile residentibus, utilissimum fuerit consulere, ut sapientia semel in mente, vel certis diebus solemnibus confitentur, & si expediat, communicent.

Alioquin juxta Doctores præstat sapientia prudenter dissimulare, minores poenitentias injungendo, quam nimis austeritate homines a Sacramento detergere: juxta illud quod dicitur cap. Alix 26 q. 7. ex Auctore Operis imperfeci: Est erramus modicam poenitentiam imponentes, nonne melius est propter misericordiam rationem redire, quam propter crudelitatem? Quare insert Coninck sup. n. 73. sacerdotem numquā debere talem injungere poenitentiam, quam omnino credit poenite, item ex aliqua imbecillitate non impleturum.

Nota I. quod licet ad satisfaciendum utilissima sint jejuniū, oratio & Elæemosyna, quia peculiariter sunt poenialia; nihil minus quevis alia bona opera possunt injungi, sive interna, sive externa, sive libera, sive etiam præcepta. Nam hæc omnia opera iunt alioquin satisfactoria. Opera quoque interna taliſ sunt sensibilia per impositiōrem & acceptationem, ut sint pars Sacramenti: ipseq; minister fungitur vice Christi in hoc velut divino foro, adeoq; potest præcipere interna. Opera vero præcepta si imponantur, nascitur inde saltem specialis implendi obligatio. Nec ratio præcepti impedit, quod minus opus sit satisfactoriū ex opere operantis: adeoque si imponatur Sacerdote, fiet sacramentaliter satisfactoriū. Quia tamen impositio operum liberorum magis punitiva est, meliusque cavit futura peccata, regulariter est adhibenda, saltem simul cum impositione operum præceptorum.

Quando itaque Confessarius non infinitat se injungere rem præceptam, intelligitur poenitentia de re aliâ indebita. Unde si injungatur jejuniū, audito missa &c. & Confessarius aliud non declarat, poenitentia optione satisfaciet jejuno aut audiendo Missam, ad quod alsoquin ex præcepto auctorato erat obligatus: hæc namq; censetur mors confessarii; cum regulariter & congruentius soleant injungi opera alias indebita. Nisi forte obligatio alia per accidens & præter intentionem superveniat, vel sit in solita & extraordinaria, v.g. si poenitentia sicut fuit de eroganda elæemosyna, & occurrit ei pauper extremè indigena, tunc enim eadem elæemosynâ implebitur obligatio naturalis & sacramentalis. Simili modo si confessarius injunxit auditionem Missæ quotidianam per unum mensem, non censetur voluisse obligare, ut occurrente festo poenitentis audiat duas. Sic etiam et si possit in primam imponit vitatio occasionis proximæ, restitutio debita ex justitia &c. quando tamen hoc non satis explicat Confessarius, censetur.

centur tantum pénitenti declarare obli-
gationem intrinsecam, ac exigere proposi-
tum faciendi, quod de per se debet facere.

Quia verò de quibusdam operibus in par-
ticulari Nonnulli dubitarunt, aut dixerunt,
ea non posse imponi, notanter de confes-
sione, communione, ac denique oratione
pro aliis, etiam defunctis: probatur oppo-
situm in primis de confessione ex ipsa pra-
xi, & quia confessio est optimum opus,
maximeque idoneum ad curandas pravas
consuetudines & impediendam reinciden-
tiam. Cavendum solum, ne injungatur eum
injusto gravamine pénitentis repetitio cri-
minum non necessaria.

Quantum ad communionem, patet: tum
quia illam potest præcipere Ecclesia; ergo
& iudex in Sacramento: tum quia recte im-
ponitur, & imponi solet lucratio indulgen-
tiae, quæ communionem frequenter sup-
ponit ac prærequisitum. Immo esto non pos-
set Ecclesia, posset equidem Confessarius
imponens non sacrilegam: plus enim hic
potest circa interna; cum etiam merè inter-
num opus possit præscribere. Addo inter-
dum etiam imponi posse abstinentiam à
communione. Primo, si ipsa communio fo-
ret male sumenda. Secundo, si expedit re-
verentia Sacramenti, mortificatione pénitentis
&c. subinde abstinere. Tunc enim
abstinentia recte consiluitur; quidni ergo à
justice præcipiatur? Præcipit quoque Ec-
clesia abstinentiam à secunda communio-
ne, & juxta Nonnullos in die veneris san-
cto ab omni, possetque ex causa idem præ-
cipere aliis diebus aut certis personis: quid-
ni ergo similiter possit Confessarius?

Denique quoad orationem pro vivis aut
defunctis probatur, primo ex usitata praxi.
Secundo, quia eti eis applicetur vis im-
peratoria, posset vis satisfactoria applicari
ipsi oranti. Tertio, quia eti defunctis aut
aliis applicaretur etiam satisfactio ex opere
operatoris, posset & necessarium debet
(quidquid intenderet minister aut pénitent)
satisfactio quæ sacramentalis, sive ex
opere operato, prodesse soli pénitenti, qui
factum seu effectum sacramentalem (ut
inductione patet) non potest aliis communi-
care. Confirmatur: quia dum imponuntur
Litanie cum precibus adjunctis, im-
ponuntur orationes contentæ, quæ pro va-
tuis vivorum & defunctorum necessitatibus
ex parte sunduntur. Unde meritò Catechis-
mus Romanus de Sacram. Genit. § 62, commen-
dat Sacerdotibus, ut hujusmodi orationes
pro defunctis pénitentibus injungant.

Nota II. quod dum Confessarius in im-
positione pénitentia determinat certum
tempus debeat in eo impleri, ut et. Nec
tamen eo clauso expletar, nisi ex
circumstantiis colliga. Confessarium
noluisse ultra determinatum tempus obli-
gare: quia regulariter non tamen attendit

rationem temporis, quam operis in se. Si
autem nullum tempus fuerit determina-
tum, implenda est primâ opportunitate, sic
ut non diu differatur: immo dilatio val-
de notabilis pénitentia gravis posset esse Alias im-
mortalis, juxta Doctores communiter; ut blanda est
patet à simili in to: quāvis hoc non primâ op-
portunitate contingit, secluso culpabili ob-
livionis periculo aut erroneâ existimatio-
ne pénitentis. Quod verò Diana P. 2. Tr. dilatio gra-
viss. Resol. 53. pro dilatione notabili præfigit vñ.
tempus unius anni, tamen id arbitratur
versa quest. 13. set. 6. relinquens id defi-
niendum arbitrio prudenti, pro varietate
rerum sive pénitentiarum, personarum &
occasione.

Nota III. ex Ritu Romano peccatis oc-
cultis quantumvis gravibus non esse injun-
culta est im-
ponenda: gundam pénitentiam publicam, utpote in-
publicis pu-
famativam pénitentis. Secùs est de pecca-
tis publicis: ut contra Navarrum docent: posse, &
communiter Doctores. Immo hoc aliquan-
do est necessarium, quando scilicet scanda-
lum datum non posset aliter reparari.

Nota IV. Usitatè quidem & consultiūs 12.
satisfactiōnem imponi ante absolutionem. Reftius, non
posse tamen etiam immediate post imponi: necessarium
quia adhuc durat idem judicium. Ita com- ante absolu-
muniter Doctores. Porro congruentius ionem.
præcedit, ut ex ipsa pénitentia humili ac-
ceptatione crebat dispositio pénitentis ad
effectum principalem. Addunt Nonnulli,
ne forte postea pénitentiam acceptate re-
cuset. De quo tamen ratiō est timendum
circa ritę dispositos. Addi etiam passim
solet, quod cum satisfactio sit pars integrali
quasi materialis, debeat præcedere formam.
Verū constat eam, eti prius im-
ponatur, equidem semper in executione
formam sequi. A qua etiam satis determi-
natur, eti postea imponatur: tum ipsa im-
positio, quæ est sententia secundaria; tum
absolutione, quæ facit, ut sit sacramentalis.
Non potest tamen ipsa impleri ante absolu-
tionem, ut constat ex usu, idcirco etiam ob-
servando, quod satisfactio debeat residuum
pœnae restantis post culpam remissam, cu-
jus remissio fit per absolutionem, & præce-
dere debet remissionem pœnae. Potest ta-
men interdum Confessarius dilaturus abso-
lutionem, interea ad probandum pénitentis
dispositionem, aliquid ab eo exigere: præ-
sertim ut impleat priorum confessionum
pénitentias à se neglectas. Videri etiam
posset Sacramentalis, quæ ante absolu-
tionem impleretur, si verum & probandum
sit, quod ex Palatio refert Lugo de Pœnit. disp.
4. n. 170. Græci non solitus absolvere ante
expletam pénitentiam. Quamquam
Scotus d. 16. q. 1. n. 7. dicat, quod satisfactio de-
bet sequi Sacramentum Pénitentia ad hoc, ut ha-
beat efficaciam.... Ita enim sententia Sacerdotis
sic absolvit, quod tamen ligat, ad satisfactionem
scilicet pro restanti pœna temporali.

Nn 4 QUÆ-

QUESTIO II.

Qualiter Satisfactione à Confessario imposta sit acceptanda & implenda à pénitente?

13.
Tenetur pénitens pénitentiam congruam acceptare.

Dico I. Obligatur Pénitens ad acceptandam pénitentiam congruam & discretam. Ita plerique Theologi & Recentiores ferunt omnes, contra Gabrielem & alios. Probatur I. quia Christus Ioh. 20. dedit Sacerdotibus judicariam potestatem ligandi: quam potestatem etiam referri ad injungendam pénitentiam, & eatenus in Sacerdotibus residere, docet Tridentinum cap. 8. & can. 15. Ergo tenetur pénitens illam acceptare: nam potestati praependi & ligandi correspondet obligatio acceptandi & implendi.

Probatur II. ex communi usu & sensu non tantum Confessorum, sed etiam pénitentium, qui non dubitant, quin à Confessariis possint adstringi ad suscipiendam & exequendam pénitentiam. Confessarii bene visam, quando non existimant se habere legitimam excusationem. Huc accedit natura judicii: nam qui judicio aliquis subditur, debet parere sententiae in eo latet. Accedit etiam, quod juxta Tridentinum sup. cap. 5. pénitens debeat integrè confiteri, etiam in ordine ad hoc, ut Confessarius ei imponat congruam penam, ergo similiter pénitens debet illam susciper. Denique cum satisfactio tamquam pars integralis debeat à Sacerdote imponi, consequenter debet eatenus à pénitente acceptari.

14.
*Occurruntur tacitè objec-
tiōnibus.*

Verum quidem est posse pénitentem etiam satisfacere per alia bona opera, nec per se obligari ad satisfaciendum in hac vita pro pena alioquin debita in purgatorio: ex susceptione tamen hujus Sacramenti obligatur susciper & exequi penam in eo injunctam: cum is qui judicio subjicitur teneatur sese sententiae judicis conformare. Est quidem hoc judicium voluntarium peccatori, ut accedat ad unum aut alium Sacerdotem, sed necessarium est, ut accedat ad aliquem, & ita ad si natus erit ei liberum, si nolit acceptare. Tamen ab uno injunctam, querere alium, sed tamen ab aliquo pénitentiam acceptare tenebitur, ut absolvatur.

15.
*Conclusioni non contra-
riatur Scotus: cuius
mens declaratur.*

Nec adversatur Scotus d. 19. num. 27. & alibi, et si ordinariè in contrarium citetur: non enim docet Sacerdotem non posse pénitentem adstringere ad acceptandam pénitentiam, aut obligari ex iustitia ad pénitentem tali casu absolvendum, sed charitati esse conformius, ut absolvat pénitentem, qui ex nimia animi fragilitate & difficultatis apprehensione nollet ullam pénitentiam peccato condignam acceptare.

De qua expresse loquitur supra, & in Reportatis Edit. Coloni. ibidem n. 14. Prout fuius expendit Bosco de Sacram. Penit. scđt. 13. Concl. 9. ad quem studendo brevitatè Lectorem remitto. Et allegat diff. 15. q. 1. n. 14. illud Ioh. 42. (quod ac Christo recitatur Math. 12.) arcedinem quasdam non confringere, & lumen sumigans non extinguer. Idque Scottus reatè docet: cùm etiam juxta alios sit in arbitrio Sacerdotis, attentà fragilitate pénitentis, aliisque circumstantijs, inungere levissimam pénitentiam pro gravioribus peccatis. Non suadet tamen, expresse saltem, in simili casu imp̄nī aliquam, licet levissimam pénitentiam: sive quia consuetudo ista tunc forte non omnino obtinuerat, sive quia levissima pénitentia respectu graviorum peccatorum est moraliter nulla.

Dico II. Satisfactionem legitimè impositam & acceptatam tenetur pénitens implere sub mortali, si materia sit gravis.

I omnes Theologi, exceptò ferū Cajetani, patet à fortiori ex dictis Concl. p̄p. Confirmatur: quia legitimò præcepto, quale h̄c est, debet parere subditus sub gravi Oligocone, si materia sit gravis. Quod addo: quia sic in aliis præceptis, sic etiam in hoc excusat materia levitas à mortali; ut si v.g. pénitens omittat tres aut quatuorrationes Dominicas, sive pénitentia fitatalis, sive partialis.

Petet, An pénitentia gravis imposta pro culpis levibus vel alijs confessis etiam obliget sub mortali? Resp. probabilitè quod sic: quia etiam tunc velum subdit præceptum, & adebet materia sufficiens. Op̄positum tamen est etiam valde probabile, & leviter fortè probabilius; quod docet Suarez cum pluribus alijs: nam gravitas præcepti seu obligationis non est præcisè attendenda ex ipsa materia pénitentia secundum se, sed simul ex radice obligationis seu præcepti, ultra quam non censetur potestas judicis se extendere; quae radix seu causa cum sit levitas, scilicet culpa venialis quā non necessariè confitenda, & propterea nunquam sit gravis obligatio acceptandi, nec esse videtur gravis obligatio adimplendi. Quare pénitentia alioquin gravis censetur in talibus circumstantijs levius materia præcepti, quia scilicet imponitur & spectatur tamquam pena materiæ, quæ in hoc tribunali est levius. Et indubie sic potuisset potestas judicis in hoc tribunali à Christo fuisse restricta, idque vasde conguè: adeoque sic factum esse censeri potius debet, quam alter (quod usque non constat de contrario) quod faceret ac oneris augmentum in hoc foro, potius facilitando, quantum fieri potest, quam aggravando. Estque à fortiori id verum, quando Confessarius materiam hujusmodi intenderet solùm imponere sub levi obligatione: cùm instar legislatoris possit materiam alioquin gravem leviter præcepit.

præcipere: quidquid Nonnulli id in dubium vocare aut negare voluerint.

DICO III. Poenitens obligatur poenitentiam à Confessario injunctam implere per se ipsum. Est communis doctrina, quam approbat Alexander VII. reprobando ad minus tamquam scandalosum: *Poenitens propria auctoritate substituere sibi aliud potest, qui lo- ipius poenitentiam adin- at. Unde inter poenitentis actus recentes sentimus in Decreto de Armenis, satisfactionem pro peccatis secundum arbitrium Sacerdotis. Et Tridentinum sess. 14. c. 3. enumerat satisfactionem inter ipsius poenitentia- nis actus. Et consonat ratio seu scopus ipsius satisfactionis seu poenitentiae, apud Trid. sup. c. 8. que ipsi proinde confitenti injungitur. Itaque probatur: nam obligatio ista est personalis, quatenus poenitens tamquam reus ita castigetur pro peccatis admissis. Excipe, quando Confessarius aliud expri-*

*mit, aut quando poenitentia consistit in o- peribus, quæ per alium tamquam merum instrumentum cædem bonitate fieri pos- sunt, v.g. datio elemosynæ; nisi & hanc Confessarius vellet ob justam causam im- mediatè erogari ab ipso poenitente. Adiuc tamen manet dubium, ac inter Doctores utrumque controversum, an dum *auctoritate Sacerdotis* (quam expresse prærequisitum est. Bonav. d. 20. p. 2. 4. l. 9. 1. in Corp. quamvis interdum in contrarium citetur) poenitentia v.g. jejunium, auditio missæ &c. etiam per alium fieri potest, hæc ipsa habeat alium ef- fectum, quā ex opere operantis, instar caterarum satisfactionum, quæ sunt pro aliis, adeo que effectus Sacramentalis solum respondeat molestiæ sive operæ, qua pro- curari debet subtilitus; ut varii censem: an vero etiam ipsum opus substituti in se habeat effectum Sacramentalem respectu confitentis; prout alii censem. De quo non extat revelatio aperta voluntatis Christi, à qua res ista pendet: quamvis priori tentiæ favere videatur Doctrina Con- ciliorum, requirentium satisfactionem qua- si propriæ actionis poenitentis ipsius.*

DICO IV. Poenitens excusat à peni- tencia, si sit illi facta impossibilis ratione paupertatis, infirmitatis &c. Secundò si ob gravitatem sit injusta. Tertiò si non pos- test eam implere sine infamia. Quarto si sciat confessionem non suissimam, validam. Quintò si poenitentia sit oblitus, sive cul- pabiliter, sive inculpabiliter. Neque tunc debet repeti prior confessio, ut Quidam si- ne fundamento dixerunt; sed peccatum dumtaxat oblivionis, si fuerit ipsa culpa- bilis, est in proxima confessione aperien- dum; ut communiter alii Doctores tradunt. Unde obliuione suppositi, poenitens sit li- ber ab obligatione implendi, uti ab obli- gatione aliorum præceptorum, quæ ob igno- rantium aut aliam causam non potest seruire. Nullo vero jure præscripta est o-

bligatio ob hoc iterum confitendi peccata semel rite confessæ & absoluta, aut alii quid faciendi loco poenitentiae oblitæ. Sed ad summum erit obligatio, ut si oblivio acce- dat tempore, quo Sacerdos fortasse recordetur poenitentia quam injunxit, teneatur poenitens ad eum redire, & interrogare. Quod si nec Sacerdos recordetur, non o- portet, ut alia imponatur: immo nec impo- ni potest, quæ sit propriæ sacramentalis, si amplius non duret moraliter prius judici- um. Hoc tamen mora alter adhuc durante (in quo tempore deter inando mirè va- riant Auctores) si Sacerdos imponat novam poenitentiam, deberet illam poenitens im- plere. Immo dubitari possit, an non tene- retur tali casu, ad perficiendum Sacra- mentum, novam petere; uti teneretur petere primam, si Sacerdos esset oblitus aliquam imponere.

Q U A E S T I O III.

De Effectu Satisfactionis Sacra- mentalis.

DICO I. Satisfactione sacramentalis tol- 20. lit aliquid poenæ ex opere operato. *Satisfac- Ita passim Doctores. Probatur: quia sicut sacramen- to*—*Sacramentum integrum, ita quælibet ejus talis dele- pars debet habere vim efficiendi ex opere poenam tem- poralem ex operato id, ad quod directè est instituta:* *opere ope- ratu*—*atqui satisfactione sacramentalis est instituta ad delendas poenas, ut constat ex Tridentino sess. 14. c. 3. & communi sensu Fidelium: ergo &c. Confirmatur: quia cetera Sacra- menta & Sacramentorum partes habent hos proprios effectus ex opere operato, & specialiter ipsa absolution in praesenti Sacra- mento sic habet pro effectu remissionem peccati quo ad reatum culpæ: ergo similiter satisfactione habet suum proprium effectum (qui est iuxta Tridentinum supra plena & per- fecta etiam quoad reatum poenæ remissio peccati) ex opere operato.*

Debet autem poenam cum proportione à 21. Deo taxata, nebisque ignota; eo equidem *Iuxta qua- majorum, quo ipsa est in ratione satisfactio- lem propor- trii operis (in quo specialiter consideratur sionem id penalitas) major, & serventiùs, ac meliori dispositione adimpletur: quemadmodum formæ seu causæ naturales, ipsaque Sacra- menta operantur alios suos effectus cum proportione ad dispositionem illius, cui ef- fectus est applicandus, vel qui illum inse- operatur.*

Quia vero satisfactione sacramentalis 22. etiam est instituta ad facilius cavenda in *Incertum, posterum peccata, existimat Suarez per eam an conferas opportuno tempore conferri gratias præ- gratias præ- venientes,*

430 Disp. IV. De Satisfactione Sacramentali & Indulgentiis.

satisfactoria, sed etiam medicinalis seu in cautelam futurorum peccatorum: tamen incertum est, & negatur à Lugo & aliis. ^{Cuius} Amo varii Doctores volunt per eam etiam conferri gratiam habitualem ex opere operato. Sed hoc non habet sufficiens fundatum: cum satisfactio ^{cam} non significet, nec ad conferendam illam legatur instituta, prout instituta est, ut imponatur in vindictam præteriorum peccatorum, & ad præcavendum futura. Deinde gratia habitualis jam fuit cauata per absolutionem, in qua Sacramentum Pœnitentiae essentia litter compleetur: ergo novam gratiam non causat satisfactio subsequens, eatenus solum integrans hoc Sacraumentum, quatenus pertinet ad completam peccati remissionem, scilicet quoad residuum pœnae temporalis post culpā in absolutione remissam restat. Ita communius Doctores: quorum opinionem Turianus incepit appellat temerariam.

Dico II. Satisfactione impletâ in mortali satisfit obligationi, & probabiliter deletur poena. Prima pars est communis. Ratio est: quia per talem satisfactionem ponitur substantia actus præcepti; quod sufficit, ut in aliis præceptis & legibus patet. Posset quidem Confessarius obligare ad impletandam pœnitentiam in bono statu, non censetur tamen id facere, ut satis constat ex sensu communii, & ex eo quod sacerdoti imponantur pœnitentiae menstruae vel diuturniores interea certò relapsuris.

Secunda pars est satis controversa. Plures illam simpliciter negant. Plures alii distinguunt, existimantes satisfactionem in malo statu impletam, non quidem delere pœnam pro tunc, sed postea oblato obice seu recuperato statu gratia. Sed illam simpliciter intellectam modestè asserit Scotus tamquam probabilem, quem præter suos sequitur Joannes Medina, Vasquez, Mavarus, Kellisonus, Diana & alii plures apud Aversa q. 14. scilicet 8. Probatur: quia non satis appareat, cur status peccati censeatur obex in ordine ad remissionem pœnae restantis pro peccatis remissis, illam saltem quæ sit ex opere operato: nam ibi non ita attenditur dignitas ipsius operantis, quam dignitas operis, quatenus facti juxta institutionem Christi, cui ipse satisfactionem suam condignam applicavit. Sicut ideo juxta ipsum Suarez, Lugo & alios non obstat effectui Satisfactionis, quod ipsa sit opus naturale, aut etiam aliquâ circumstantiâ vitiatum. Maxime quia eti homo operans de facto non sit in statu gratiae, in illo tamen fuit, quando peccata per Sacramentum fuerunt remissa quoad culpam. Nec ex ullo capite probatur, cur talis ob reincidentiam in statum peccati sit incapax remissionis pœnae temporalis, saltem facienda ex merito seu satisfactione condigna Christi vi Sacramenti.

Confirmatur: quia alioquin Ecclesia de-

beret curare, ut pœnitentes solverent suas Cuius pœnitentias in statu gratiae: nec deberet ^{ut} permittere Confessariis, quod imponant pœnitentias diuturniores; clam sublitr evidens periculum, quod saltem ex toto non implebuntur in gratia. Deinde sic facile patet, quod impletas pœnitentias in malo statu ne quidem venialiter peccent: hoc autem difficile est in altera opinione: iuxta quam tales privarent partem Sacramenti sua speciali significatione ac proprii effectus operatione. Nec excusat hujus effectus reviviscientia: sicut reviviscientia Baptismi non excusat, quod minus peccet sacerdipes Baptismum cum obice. Addit, non subesse fundamentum istius reviviscientia: quam proinde non admittunt plures alterius opinionis sautores: sed si vere non proficit satisfactio dum impletur, non proficit umquam postea instar operis mortui.

Nec dici potest constitutum in malo statu esse incapax remissionis pœnarum temporalium: nam etiam existens in statu damnationis mediante satisfactione accipit remissionem pœnarum temporalium retentium post peccata remissa, ut habet verior ^{prædicta} doctrina tradita Disp. 7. de Pecc. mort. & ven. q. 2. Deinde saltem peccator non est incapax remissionis ejusmodi in hac vita, quando non intervenit nova gratia, quæ sit facienda peccatori, sed gratia iam facta est ei dum justus erat; prout contingit in satisfactione sacramentali, quæ fuit à Sacerdote præfixa peccatori in Sacramento justificato, in eamdem commutatâ purgatori pœnâ; postea vero hic solum solvit seu implet, quod ita præfixum est. Ex quo etiam colligi potest differentia inter effectum Satisfactionis sacramentalis & effectum satisfactionis Sacrificii Missæ: nam in hoc deberet à Deo fieri de novo gratia homini jam existenti in malo statu, qui (ut Alii urgente) est ^{hinc} indignus, acceptando videlicet satisfactionem in favorem illius. Ob quod etiam communiter existimatur Deus non acceptare indulgentiam tali concessâ (quâm tam neutrum horum certò constet) at in pœnitentia sacramentali acceptatio est facta in ipsa impositione pœnitentiae, juncta absolutioni; pro tunc autem pœnitens erat justus.

Non obstat etiam, quod satisfactiones solorum iustorum sint expiatoriae pœnarum temporalium, ut colligitur ex Tridentino & eiusdem nosse. 14. c. 8. Nam præterquam quod hoc negent Nonnulli, præfertur Scotus, & ex his aliqui specialiter contendant satisfacere nosse peccatorem saltem de congruo, sicut de congruo miceri; prout etiam de facto peccatori remittitur pœna æterna ob contritionem, & juxta modum ejusdem pars simul aliqua pœna temporalis aut interdum tota velut ob meritum congruum dico Tridentinum eatenus solum loqui de satisfactionibus condignis ex opere operantis.

23.
Impletam pœnitentiam in malo statu satisfactis obligationi.

24.
An obstat effectum remissionis in missione pœnae.

Opinio affirmativa Scotti & plurium aliorum suadetur.

Qu. IV. Qualiter possit Pœnitentia semel injuncta mutari. 431

Iraque tunc non attenditur honestas, super-naturalitas, status gratiae, quatenus est ex parte operantis, sed sola dignitas & vis operis ut facti secundum institutionem Christi: sicut actio ministri conscientis & conferentis Sacramentum habet effectum gratiae ex opere operato in suscipiente, et si ipsa sit viata per malam intentionem. Idem eslet de sumptione Eucharistiae facta à jure ob vanam gloriam, si (quod Nonnulli dixerunt) ipsa sumptio alioquin sit etiam causa gratiae.

Q U A E S T I O N E IV.

Qualiter possit Pœnitentia semel injuncta mutari?

SUPONO neminem propriam auctoritatem posse mutare pœnitentiam, et si in meliorem: hoc enim spectat ad officium judicis, non Rei. Aliud est in voto, quod uti quisque sibi imponit quatenus est Deo gratian, ita etiam in aliud Deo gratius mutare potest. Ita communiter Doctores, si pauci doceant posse sic mutari in eidem inter meliorem: quod quidem non improbabile existimat Diana, alii tamen improbabile censem. Confirmatur: quia ad satisfactionem obligatur pœnitens ex precepto Confessarii: subditus autem nequit propriam auctoritate mutare preceptum superioris in aliam materiam etiam meliorem. Quemadmodum similiter dum Pontifex pro indulgentiis lucrando prescribit certa opera, non possunt ea fideles auctoritate propriam mutare in meliora. Nihilominus si pœnitens antecedenter ad impletionem pœnitentiae per privatas satisfactiones extinxisset totum debitum pœnae temporalis restans ex peccatis confessis, idque ei satisficeret (quod non est natum fieri) eo ipso tolleret indirecte obligationem pœnae sacramentalis, ablatu obligationis fundamentalis, quod est pœnae temporalis restans, prout etiam de indulgentiis mox dicetur.

Supponunt etiam Doctores communiter pœnitentiam quatenus imponitur in vindictam posse commutari ab eo, qui potest concedere indulgentias, idque indirec-ta, quatenus per eas subtrahitur materia satisfactionis, videlicet debitum pœnae, & consequenter obligatio satisfaciendi. Quod etiam supponere videtur Innocentius III. cap. Cam ex eo, de Penit. & remiss. Unde iidem Doctores censem, promerentem indulgentias, quæ videantur non minores debito pœnae, non peccare omittendo pœnitentias injunctas in meram vindictam. Quamvis addant non esse contumum, eò quod homo sit incertus, quantum pœnae persolvendum habeat, quantumque indulgentiarum promerentur.

Res tamen haec habet aliquam difficultatem, ab quam nonnulli Recentiores post Objetorum Alexander Alensem & alios Antiquos contra diffident remanere obligationem implendi cuitas. pœnitentiam sacramentalem, et si non remaneat tanta pena luenda; idque ex precepto judicis & integritate Sacramenti. Quemadmodum est obligatio subeundi sententiam Confessarii de peccatis quoad culpam per contritionem jam remissis. Nil solutio. nihilominus responderi potest, satis constare de obligatione confessionis, non autem de obligatione satisfactionis vindicativæ, fundamento sublatu, seu pœnâ jam deletâ, sed potius constare oppositum ex sensu communis. Unde etiam non debuisset Confessarius pœnam vindicativam ab initio imponere, quando scivisset totam pœnam in foro Dei esse deletam. Concurrit enim satisfaction tamquam pars, quatenus ad plenam atque integrum peccati, etiam quoad pœnam, remissionem requiritur, ut colligitur ex Tridentino sess. 14. c. 3. plena autem atque integra peccati remissio tunc supponitur. Immo Arriaga d. 24. febr. 5. rejicit An sit facie. Suarium Quatenus hic prefatam doctrinam da hic de-limitat ad pœnitentiam quâ vindicativam, sicut in- seu quâ non medicinalem: eò quod Boni- ter pœnitent facius VIII. alias non reprehendit Confes- sarios, qui anno Jubilæi imponebant alias pœnitentias, nec Innocentius III. c. Cum ex eo, medicina-dixisset Indulgencit enervari satisfactionem.

nies sacramentales, si semper maneret sufficiens ratio eas imponendi & implendi per modum medicinae. Et planè dum olim de injunctis pœnitentia solebat fieri relaxatio totalis vel partialis, existimabant fideles, se simpliciter esse liberatos ab impletione pœnitentiarum sic relaxatarum, sine consideratione hujusmodi distinctionis sive limitationis. Vide Arriaga suprà: qui ulti- tamen faciet non tolli obligationem ve- lut juris naturalis adhibendi medicinam, quatenus foret vitiationi peccatorum ne- cessaria, etiam independenter à mandato Confessarii.

DICO I. potest quilibet Confessarius 31. pœnitentiam ab alio, etiam Episcopo, aut Quilibet altero superiore injunctam commutare. Ita Confessarius communiter Doctores contra Sotum & mutare quosdam alios; qui tamen satentur id fieri pœnitentia, posse, quando accedit idem Confessarius, etiam ab conformiter ad naturam judicis; dum non altero, et se constitutus, postquam semel functus est Superiori officio, ademptam esse potestatem se denuo in judicium intrrompendi. Quod in praesenti non constat, quin potius ex sensu & praxi communis oppositum. Verum pariter praxis & sensus communis Doctorum & Confessariorum docet id, quod haber nostra Conclusio. Quæ probatur: quia et si adeatur alius Confessarius, idem tamen est tri- bunal, idemque judicium ejusdem potesta- tis: unde sicut judex qui in alterius mu- nus

nus succedit, potest mutare taxatas à priori judice poenas; ita non est ratio, cur in hoc tribunal idem fieri nequeat, saltem subest legitima causa. Nec quoad potestatem absolvendi & ligandi in hoc foro unus est altero superior vel inferior; sed hæc potestas immediatè exercetur vice Christi, sub quo quilibet sacerdos est supremus judex, et si inferior debet à superiore recipere jurisdictionem sive materia applicationem.

32.
Communior
penitentia
excipit pa
nitentiam
in oppositam
pro reservati
uu.

Excipiunt tamen Doctores communioris (contra Vazquez & quosdam alios non improbabiliter opositum docentes) casum, quo penitentis habet peccata reservata, à quibus direcè fuerat absolutus; nam quando Sacerdos non potuit primò causam cognoscere, non videtur circa illam quidquam posse immutare; cum reservatio fieri videatur non tantum propter absolutionem, sed peccatum sit etiam propter penitentiae impositionem reservatum. Quare reservatione per confessionem etiam invalidam ablatâ, manet obligatio penitentiae impositæ (non tamquam sacramentalis, sed tamquam reservationi respondentis) quam potest quidem inferior sacramentalem facere, & consonum est; non tamen tollere.

33.
Differencia
inter com
mutationem
illius & vo
ti reservati.

Neque obstat exemplum de commutatione voti reservati, quod non censetur amplius reservatum id, in quod commutatur. Nam commutatio voti tribuit alteri facultatem faciendi, aut votum quod reservatum est, aut aliud quod noscitur non esse ex reservatis, non imposito illi præcepto fundato in simili altiori potestate. At penitentia instar præcepti imponitur simul ex altiori ista potestate, reservationi peccati respondentे: ideoque res præcepta reservata manet, quemadmodum reservata erat ab solutio peccati, etiam in ordine ad præceptum penitentia reservati. Ad hoc tamen forte responderet quis reservationem quidem fieri partim ob impositionem penitentia, tamen etiam ob alios fines, quibus factur, est satis, nempe ob comparitionem coram superiori, efficaciores instructiones, timorem peccandi &c. Quare ob unicum illam rationem non videtur manere peccati reservatio, adeo odiosa: quin potius videtur dicendum planè tolli reservationem per absolutionem. Quæ responsio difficulter improbari posse videtur. Et juxta hanc consequenter posset Sacerdos simplex ex justa causa commutare penitentiam mortalibus reservatis semel directè absolutis impositam.

34.
Commuta
tio locum
habet utram
in peniten
tia medici
nali.

Adverte autem Conclusionem intelligi non tantum de penitentia vindicativa (ut Quidam voluerunt) sed etiam de medicinali seu præservativa: cum sit par ratio, nec in praxi Confessarii inter unam & alteram faciant aliquam differentiam. Quando tamen medicina imposta esset unicum medium præcavendi peccata, deberet etiam

sponte ab ipso penitente abhiberi, nec potest rectè à Confessario tolli; sed anvalide, sic ut penitens non teneretur quantum est ex præcepto Confessarii, dubium est.

Commutatione autem facta valde probabiliter liberum est penitenti eligere alterum; cum sit in ejus favorem, quo non tenetur uti; sicut de voti commutatione dicitur.

Dices, per posteriorem sententiam revo- catur prior, imponiturque novum præcep- tum, ergo non penget deinceps electio ab arbitrio penitentis. Responderi potest, esse revocationem per novum præceptum tan- te conditionatum, nisi malit penitens te- nere prius. Alioquin si Sacerdos aliud in- tenderet, deberet penitens determinatè se- cundam implere. Et que aliqua disparitas in commutatione voti: nam illa fit sine im- positione præcepti, sed datur facultas affu- mendivoto aliam rem.

Dico II. Non potest quis mutare peni- tentiam alterius, nisi intra confessionem, & habitâ saltē confusâ peccatorum notitia. Prima pars est communis Doctorum. Ra- tio est: quod impositio novæ penitentia con- fit actus clavium; adeoque deber fieri in- tra confessionem, sicut impositio prioris. Deinde non est judex nisi in confessione,

Excipe casum, quo acceditur idem Con- fessarius intra tempus, quo adhuc ipius ju- dicium moraliter censetur durare. Ad quod requiri solet propinquitas temporis. In- jus tamen determinatione variant Docto- res: nam aliqui carent, ut fiat statim seu continuò: aliqui determinant tempus me- diae horæ, aliqui tempus unius aut alterius diei, aliqui tempus trideti, aut etiam octo- dui. Denique Lugo non aliud tempus de- terminat, nisi intra quod Confessarius re- cordetur confessionis vel statim penitentis. Quod confirmat exemplo ipius penitentiae sacramentalis, quæ post longum tem- pus impleta sufficienter unitur reliquis par- tibus. Et quidem sufficienter unirentur, eis implenda demum foret intra septennium. Ex quo tamen non sequitur sententiam seu judicium Confessarii durare moraliter per septennium. Aliud est de satisfactione: ipsa enim manet post finitam sententiam judi- cis implenda cum suo tractu temperis vi obligacionis à reo suscepere in posterum præstandi mandatum.

An autem necessarium sit, ut penitens aperiat Confessario prius talem vel ta- lem penitentiam accepisse; & similiter ut eamdem intendat Confessarius commuta- re: an vero sufficiat penitentem simpliciter eadem peccata denuò confiteri, corum- que penitentiam quasi tunc primò acci- pere, non ita constat. Postremum sufficiunt variis censem. Sed plures contradicunt: ed quod sic procedendo videatur à secundo Confessario simpliciter imponi novum præ- ceptum priori relicto; adeoque penitens vide-

Quæst. V An in Ecclesia sit potestas conferendi Indulgētias. 433

videtur obligatus ad utramque poenā proportionatē ad gravitatem illius & materiae confessionis, necessariæ scilicet vel liberæ. Secunda pars Conclusionis est communio Doctorum. Probatur: quia impositio penitentiae est actus judicialis; debetque fieri cum proportione ad multitudinem & gravitatem peccatorum; ergo non potest fieri, nisi præhabita illorum cognitione.

Contrarium tamen docet *Navarrus* c. 26. n. 22. & plures alii, quorum opinionem *Diana* p. 2. *Traçl.* I. *Miscell.* *Resol.* 53. probabilissimam existimat. Quæ ad hoc juvare potest, ut non exigatur iterata confessio tam distincta & exæcta, quæm suerit ab initio necessaria ad obtainendam absolutionem. Deinde ex hac parte jam satisfactum erat integrati confessio, quæ principaliter requiritur in ordine ad absolutionem. Quæ se sufficiet præbere alteri Confessario talem notitiam, quæ prudenter possit dirigi in permutanda pœnitentia, vel sufficiet dicere specialitatem illa peccata, quorum intuitu talis pœnitentia inter plures partes suisset impedita. Immo interdum sufficiet uno verbo dicere: Similem huic confessionem alias feci, & similia peccata dixi, de quibus nunc denouo m^r accuso. Adde, Sacerdotem duæ actu absolvit, vel primō pœnitentiam imponit, frequenter non recordari distinctè peccatorum in speciali, sed potius statu pœnitentis in confuso. Interdum etiam fieri posset, quod pœnitens sit oblitus peccatorum signatim, & tamen iusta appareat ratio commutandi. Immo tam aperta posset esse causa commutationis, ex solo statu pœnitentis, etiam independenter à qualitate peccatorum, ut prudenter fieri posset gratiosa remissio, accedente forte impotentia aliam pœnitentiam faciendi.